北京理工大学珠海学院文件

珠院发〔2019〕61 号

关于印发《北京理工大学珠海学院教师教研

成果及指导学生创新成果认定办法（试行）》

的通知

各单位：

现将《北京理工大学珠海学院教师教研成果及指导学生

创新成果认定办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：北京理工大学珠海学院教师教研成果及指导学生

创新成果认定办法（试行）

北京理工大学珠海学院

2019年 12月 25日

1

北京理工大学珠海学院教师教研成果

及指导学生创新成果认定办法（试行）

第一条 为鼓励学校教育教学人员积极从事高水平教育教学研究活动

及指导学生创新活动，营造良好的教学氛围，提升学校的教研水平，培养

创新型人才，同时便于学校开展员工考核、职称评审和工作量核算等事项，

根据学校实际情况，特制定本办法。

第二条 本办法所称的教研成果，是指经学校教务处组织申报、登记备

案、统一管理的教学奖项和教学类项目等。

本办法所称学生创新成果，是指经学校教务处及有关部门组织申报、

登记备案、统一管理的学生学科竞赛和大学生创新创业训练计划等。

第三条 教学奖项

（一）教学名师：指在教学领域贡献突出的一线教师，特别是在课程

建设、教学创新、双创教育等方面成绩卓著的一线教师，以及政治立场坚

定，思想品德优良，专业基础知识扎实，学术成就显著，具有现代教育理

念，开拓创新能力强，教学改革成效显著的教学骨干。教学名师以所获证

书为认定依据，分为国家级、省级和校级。

（二）教学成果奖：教学成果是指经各级教育教学管理部门评选认定

的反映教育教学规律，具有独创性、新颖性和实用性，对提高教学水平和

教育质量、实现培养目标产生明显效果的优秀教育教学方案。教学成果奖

以获奖相关文件为认定依据，成果完成人排名以正式发文证书为准。教学

成果奖分为国家级、省级和校级；各类教学成果奖分为特等奖、一等奖、

二等奖。

2

(三)教学竞赛奖：是指经学校认定的教学竞赛奖项，包括国家级、省

级多媒体课件制作和软件制作大赛奖，国家级、省级、校级教学基本功竞

赛和教学设计竞赛的特等奖、一等奖、二等奖、三等奖。

第四条 教学类项目

（一）本科教学质量与教学改革工程：为提高本科教学质量而设立的

教育教学研究项目。该项目分为省级和校级，包括专业建设、课程建设、

实践教学建设等多项类别。项目认定以正式发文结题验收通过的文件为依

据。

（二）高等教育教学研究与改革项目：为引导广大教师聚焦教育教学

改革实际问题，开展研究和实践，积极培育优秀教育教学成果，提高教学

和人才培养质量而设立的高等教育教学研究与改革项目。该项目分为省级

和校级，项目认定以正式发文结题验收通过的文件为依据。

第五条 学生创新成果

（一）学科竞赛：学科竞赛类项目分A类和B类两类。A类竞赛认定

以《北京理工大学珠海学院国家级、省级重点竞赛指南》中的所列项目，

即每年中国高等教育学会学科竞赛排行榜、广东省教育厅公布的竞赛名单

为准。B类竞赛依据《北京理工大学珠海学院本科生学科竞赛管理办法》

认定。竞赛名单实行动态更新机制，A、B类竞赛的划分以参赛当年教务处

公布的竞赛名单为准。

（二）大学生创新创业训练计划：指本科生个人或团队，在导师指导

下，自主完成创新性研究项目设计、创业实践等活动。该计划分为国家级、

省级、校级，项目认定以正式发文结题验收通过的文件为依据。

3

第六条 对多人合作完成的教研成果及指导学生创新成果的计算：教学

奖项类按照排名计算；教学类项目以是否为主持人计算；指导学生创新以

第一指导教师计算。

第七条 教职员工对学科专业建设的参与度、贡献度由各专业学院认

定。

第八条 本办法中未涉及的情况，提交学校教学指导委员会议定。

第九条 本办法自公布之日起施行。

第十条 本办法由学校教务处负责解释。